

سرعت تیره شود و مشکلاتی جدی میان واشنگتن و بروکسل به وجود بیاورد.

سیاست‌های دفاعی

پیروزی ترامپ ممکن است به معنای کاهش تکیه اروپا بر آمریکا برای تأمین امنیت و دفاع خود باشد. ترامپ در دوره اول ریاست‌جمهوری خود تهدید به خروج از ناتو کرده بود و در کمپین انتخاباتی خود بارها اعلام کرده که واشنگتن در صورت تهاجم روسیه، به کمک متحدانی که سرمایه‌گذاری کافی در نیروی نظامی خود نمی‌کنند، نخواهد آمد.

از یک نظر، شاید این تغییر سیاست، فشار غیرمنتظره‌ای باشد که اتحادیه اروپا را به همکاری نزدیک‌تر میان کشورهای عضو و اتخاذ تصمیمات جسورانه‌تر سوق دهد؛ از جمله توافق بر سر صندوق وام مشترک برای تقویت صنعت دفاعی اتحادیه. همچنین فرانسه می‌تواند بحث‌هایی را درباره دکترین هسته‌ای خود و ابعاد اروپایی آن زنده کند و بروکسل و لندن می‌توانند مذاکرات مربوط به توافق امنیتی و دفاعی را تسریع کنند. در چنین شرایطی، بیشتر کشورهای اروپایی احتمالاً بودجه دفاعی خود را تا حد ممکن افزایش خواهند داد.

در مقابل، ممکن است برخی پایتخت‌های اروپایی تلاش کنند تا به‌صورت دوجانبه با دولت ترامپ روابطی دوستانه برقرار کنند تا آمریکا همچنان به امنیت آن‌ها توجه داشته باشد؛ شاید با افزایش خریدهای تسلیحاتی از آمریکا؛ حتی زمانی که کمیسیون اروپا به دنبال تشویق کشورها به خرید تولیدات داخلی است.

علاوه بر این، پیروزی ترامپ می‌تواند به قطع کمک‌های نظامی آمریکا به اوکراین منجر شود و بر کی‌یف فشار آورد تا با رئیس‌جمهور روسیه، ولادیمیر پوتین، به توافق صلحی دست یابد که حتی اگر به سود مسکو باشد، مجبور به پذیرش آن شود.

دونالد ترامپ، سه هفته پیش در روز ۱۷ اکتبر به انتقاد از ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین پرداخت و او را به دلیل «کمک به شروع جنگ با روسیه» مقصر خواند. رئیس‌جمهور منتخب آمریکا پیش‌تر در تبلیغات انتخاباتی وعده داده بود که اگر به کاخ سفید بازگردد می‌تواند طرف ۲۴ ساعت به جنگ در اوکراین پایان دهد.

بزرگترین نگرانی برای اوکراینی‌ها این است که احتمال

دارد با روی کار آمدن ترامپ و با توجه به نگاه اکثریت جمهوری خواهان به جنگ اوکراین، حمایت‌های نظامی و اقتصادی آمریکا از اوکراین قطع شود.

یکی دیگر از دغدغه‌های اوکراینی‌ها، طرحی است که جی.دی.ونس، معاون اول رئیس‌جمهور منتخب آمریکا در خصوص پایان جنگ در اوکراین مد نظر دارد. ونس در اوایل سال ۲۰۲۴ هم نقش مهمی در به تعویق افتادن کمک‌ها به اوکراین ایفا کرد.

معاون رئیس‌جمهور منتخب آمریکا روز ۴ آوریل ۲۰۲۴ در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «ایا می‌خواهید سربازان آمریکایی را در اوکراین ببینید؟ اگر نمی‌خواهید این اتفاق بیفتد پس باید در برابر ایده پیوستن اوکراین به ناتو بایستید.»

ولودیمیر زلنسکی روز ۳۱ اکتبر پیش‌بینی کرده بود که اگر کمک‌ها و حمایت‌های ایالات متحده از اوکراین کاهش یابد، روسیه موفق خواهد شد مناطق بیشتری از اوکراین را تصرف کند و مسیر پیروزی اوکراین بسته خواهد شد.

اوکراین در حال حاضر وضعیت خوبی در میدان جنگ ندارد و براساس آمار روسیه توانسته بیش از هر زمان دیگری پس از تابستان ۲۰۲۲ در منطقه دونباس پیشروی کند. تحلیلگران معتقدند این مسئله در کنار پیروزی ترامپ در انتخابات پنجره‌ای چندماهه از فرصت را برای روسیه باز خواهد کرد که تا پیش از ژانویه ۲۰۲۵ موضع خود را برای آمدن به میز مذاکره تقویت کند. الکساندر کوالنکو، تحلیلگر مسائل نظامی در این باره به نیویورک تایمز گفته است: «بزرگترین نگرانی اوکراین نه ژانویه ۲۰۲۵ و آمدن دولت جدید که فاصله پس از اعلام نتیجه انتخابات تا ژانویه است که روسیه خواهد کوشید از فضای سیاسی در آمریکا برای تقویت دست برتر خود استفاده کند.»

هر چند ترامپ سعی کرده پس از پیروزی تصویر نسبتاً متفاوتی از خود ارائه دهد اما واقعیت این است که اروپایی‌ها باید نگران باشند.

بر اساس گزارش اکسیوس، ترامپ یک روز پس از نهایی شدن پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا با ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین تماس گرفت. این تماس ۲۵ دقیقه به طول انجامید و پس از تبریک پیروزی ترامپ توسط زلنسکی، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا وعده داد که به اوکراین کمک خواهد کرد اما او هیچ جزئیاتی درباره این کمک‌ها مطرح نکرد. یک منبع آگاه هم در این

خصوص گفته است که «زلنسکی این گفت‌وگوی تلفنی را با ناامیدی ترک نکرد.»

رقابت اقتصادی

پیروزی ترامپ می‌تواند دوره‌ای از عدم قطعیت را آغاز کند، زیرا او خطوط روشنی برای سیاست‌های صنعتی یا مقررات ضدانحصار، جز تأکید بر رویکرد «اول آمریکا»، ارائه نکرده است. اگرچه او حامی شرکت‌های بزرگ فناوری نیست، اما نسبت به تلاش‌های اروپا برای محدود کردن این شرکت‌های آمریکایی نیز ابراز نارضایتی کرده است. ترامپ در ماه اکتبر در یک یادداشت گفت که تیم کوک، مدیرعامل اپل، با او تماس گرفته و از جریمه ضدانحصار اتحادیه اروپا و حکم دادگاهی که اپل را ملزم به پرداخت میلیاردها یورو مالیات معوق کرده، ابراز نارضایتی کرده است.

به نظر می‌رسد ترامپ با تلاش‌های ضدانحصاری آمریکا و اتحادیه اروپا برای تجزیه بخش‌هایی از کسب‌وکار گوگل مخالف است و می‌گوید که «چین از گوگل واهمه دارد.» او همچنین از سوی ایلان ماسک، سرمایه‌دار معروف، که درگیر چندین نبرد قانونی با کمیسیون اروپا در زمینه مقررات دیجیتال بوده، حمایت می‌کند.

در نهایت، پیروزی ترامپ ممکن است باعث تسریع تلاش‌های اروپا برای کاهش وابستگی به ایالات متحده به‌عنوان شریک تجاری شود و این قاره را به‌سوی راهبردی در زمینه امنیت اقتصادی سوق دهد که بر تولیدات اروپایی و تنوع بخشی تأمین‌کنندگان و بازارهای بین‌المللی تأکید دارد. این راهبردی می‌تواند فشار بیشتری را برای بازنگری در قوانین ادغام شرکت‌ها در اروپا ایجاد کند تا شرکت‌های بزرگ اروپایی شکل بگیرند و حمایت‌های دولتی بیشتری برای تقویت شرکت‌های اروپایی فراهم شود.

امنیت سایبری

بزرگ‌ترین تأثیر پیروزی ترامپ در حوزه امنیت سایبری می‌تواند این باشد که دولت او احتمالاً برخی از شرکت‌های اسرائیلی تولیدکننده جاسوس‌افزار را از فهرست نهاد‌های تهدیدکننده امنیت ملی ایالات متحده خارج کند. شرکت‌هایی مانند NSO Group پیش‌تر لابی‌های خود را در میان جمهوری خواهان آغاز کرده‌اند. همچنین، آمریکا ممکن است تلاش‌های بین‌المللی به رهبری خود برای کنترل گسترش و سوءاستفاده از جاسوس‌افزارهای تجاری را کنار بگذارد، که این امر می‌تواند اثرات زنجیره‌ای بر تلاش‌های جهانی برای مهار این ابزارهای نظارتی داشته باشد.

علاوه بر این، هرگونه فاصله‌گیری آمریکا از ناتو تحت ریاست ترامپ ممکن است بر توانمندی‌های سایبری این ائتلاف غربی نیز تأثیر منفی بگذارد.

اتحاد در اروپا

یکی دیگر از مسائل نگران‌کننده برای اروپایی‌ها، مسئله اتحاد است. ترامپ با سیاست «اول آمریکا» خود، همانند ولادیمیر پوتین در روسیه و شی جین‌پینگ در چین، که هرکدام رویکردهای ملی‌گرایانه‌ای را در صحنه جهانی دنبال می‌کنند، ترجیح می‌دهد با یک اروپای قوی و متحد مواجه نشود. رویکرد او مشابه سایر رهبران ملی‌گرا، «تفرقه بینداز و حکومت کن» است.

ترامپ تنها در اروپا نیز حامیانی دارد؛ ویکتور اوربان طرفدار سرسخت اوست، و نخست‌وزیر اسلواکی و تا حدودی نخست‌وزیر ایتالیا نیز از او حمایت می‌کنند، که همین موضوع آن‌ها را از سایر کشورهای اروپایی متمایز کرده است.

بی‌بی‌سی می‌نویسد: بروکسل نگران است که کشورهای دیگر عضو اتحادیه اروپا به‌منظور برقراری روابط دوجانبه خوب با ترامپ، به سمت او گرایش پیدا کنند؛ امری که می‌تواند اتحاد اروپا را تضعیف کند. با این حال، یکی از دیپلمات‌های اتحادیه اروپا، که خواست نامش فاش نشود تا بتواند آزادانه صحبت کند، نظری متفاوت دارد و معتقد است که ممکن است عکس این موضوع رخ دهد. او گفت: «در زمان برگزیت، در بروکسل نگران بودیم و فکر می‌کردیم که کشورهای دیگر نیز مسیر خروج از اتحادیه اروپا را در پیش بگیرند، اما برعکس آن اتفاق افتاد. کشورهای اتحادیه اروپا در طول فرآیند برگزیت بیشتر به هم پیوستند. دونالد ترامپ ممکن است تأثیری مشابه داشته باشد و باعث شود که ما به هم نزدیک‌تر شویم و بیشتر به خود متکی باشیم.»

در آستانه روز انتخابات آمریکا، دونالد توسک، نخست‌وزیر سابق لهستان و یکی از چهره‌های برجسته در بروکسل، در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد: «آینده اروپا دیگر به انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا وابسته نیست، بلکه بیشتر به خود اروپا بستگی دارد.»

این گفته شاید درست باشد و شاید هم نه. برخی سیاستمداران سنتی اروپا با دیدگاهی محتاطانه نگران‌اند که پیروزی ترامپ موجب تقویت ملی‌گرایان راست‌گرا در اروپا شود. پوپولیست‌های اروپایی، که معتقدند صدای واقعی رای‌دهندگان را نمایندگی می‌کنند، افرادی هستند که از وضعیت اقتصاد، مهاجرت و شرایط داخلی کشورهای خود ناراضی‌اند و خواستار تغییر فوری هستند.

منبع: پولیتیکو

سیاستمداران



تصمیم ترامپ برای سوریه

«رابرت اف. کندی جونیور»، برادرزاده «جان اف. کندی»، رئیس‌جمهور ترورشده اسبق ایالات متحده اظهار داشت «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا ترجیح می‌دهد سربازان آمریکایی را از شمال سوریه خارج کرده و اجازه ندهد آنها در صورت بروز جنگی بین ترکیه و شبه‌نظامیان گرد تبدیل به «گوشت دم توپ» شوند. رابرت اف. کندی در مصاحبه با «تاکر کارلسون»، مجری سرشناس آمریکایی در برنامه زنده او با موضوع نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بیان کرد، دونالد ترامپ در یک سفر هوایی به طرح برخی از مقاصدش درباره شمال سوریه پرداخته است. رابرت اف. کندی که انتظار می‌رود در دولت جدید ترامپ پست مهمی را به دست آورد به کارلسون گفت: «ما در حال صحبت درباره خاورمیانه بودیم و ترامپ یک تکه کاغذ را روی میز گذاشته و روی آن یک نقشه خاورمیانه را با تمام کشورهای آن ترسیم کرد؛ کاری که اکثر آمریکایی‌ها نمی‌توانند انجام دهند.» رابرت اف. کندی خاطرنشان کرد: «او به طور خاص به مرز بین سوریه و ترکیه اشاره کرده و گفت که ما ۵۰۰ نیرو را در مرز سوریه و ترکیه به همراه یک کمپ کوچکی که هدف بمباران قرار گرفت، داریم.»



شکاف در اروپا درباره اوکراین

صدراعظم آلمان با بیان اینکه هرگونه مذاکره برای حل‌وفصل جنگ اوکراین باید حضور کی‌یف را شامل شود، به اختلافات با نخست‌وزیر مجارستان و همچنین شکاف عمیق میان اعضای اتحادیه اروپا بر سر اوکراین اذعان کرد. «اولاف شولتز» صدراعظم آلمان روز جمعه پس از جلسه غیررسمی سران اتحادیه اروپا در بوداپست، اذعان کرد: «من نمی‌خواهم این حقیقت را پنهان کنم که مواضع متفاوتی درباره اوکراین وجود دارد و شما آن را علناً مشاهده می‌کنید.» طبق گزارش راشا تودی، صدراعظم آلمان افزود: «دیدگاهی که توسط نخست‌وزیر مجارستان عنوان شده با آنچه من و یا دیگر دوستان من در اروپا در خصوص اولویت حمایت لازم از اوکراین گفته‌اند همخوانی ندارد.» شولتز گفت: «اوکراین کشوری است که مورد حمله قرار گرفته و در نهایت به اتحادیه اروپا و ارزش‌های دموکراسی آن و حاکمیت قانون تعلق دارد. یک اصل وجود دارد که تقریباً همه با آن موافق هستند. بدون حضور اوکراین هیچ چیز رخ نمی‌دهد.»



عدم اعتماد به نتانیاهو

براساس یک نظرسنجی در اسرائیل حدود ۶۰ درصد از اسرائیلی‌ها دیگر به نتانیاهو اعتماد ندارند. براساس نظرسنجی کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی، ۵۵ درصد صهیونیست‌ها معتقدند جنگ غزه به دلایل سیاسی ادامه دارد نه برای مسائل دیگر. همچنین ۵۸ درصد از صهیونیست‌ها بعد از برکناری «یوآو گالاتان» از سمت وزارت جنگ به صورت ناگهانی و استفاده از انتخابات آمریکا به عنوان پوششی برای برکناری وی به «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی اعتماد ندارند. تظاهرات گسترده‌ای در تل‌آویو و قدس اشغالی در اعتراض به برکناری گالاتان برگزار شده است.